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         6. VEĽKONOČNÁ NEDEĽA  
 

 
 

 
 

ZOSTAŇME V JEŽIŠOVEJ LÁSKE 
Položme si otázku: Dokážeme žiť bez lásky? Po láske túži nielen dieťa, ale i starec na 
smrteľnej posteli. Láska dodá viac chuti žiť chorému ako ponúknutý liek. Milujúci k 

milovaným dokáže viac, ako si často vie 
sám predstaviť. Lásku nezničí smrť. Lásku 
neobmedzí ani fyzická vzdialenosť. Láske 
dávame rôzne prívlastky a vieme, že pravá 
láska sa dá rozoznať od nepravej. Ježiš 
povedal nielen svojim apoštolom: „Ako 
mňa miluje Otec, tak ja miluje vás. 
Ostaňte v mojej láske!“ (Jn 15,9). 
Posolstvom dnešnej nedele je, že naša 
spása je všeobecná a že cesta k nej je láska 
k Bohu a blížnemu. Pri Poslednej večeri 
Ježiš vysvetľuje podstatu lásky, keď 

vyhlási. „Toto je moje prikázanie: Aby ste sa milovali navzájom, ako som ja miloval vás. 
Nik nemá väčšiu lásku ako ten, kto položí svoj život za svojich priateľov. Vy ste moji 
priatelia, ak robíte, čo vám prikazujem. Už vás nenazývam sluhami, lebo sluha nevie, 
čo robí jeho pán. Nazval som vás priateľmi, pretože som vám oznámil všetko, čo som 
počul od svojho Otca.“ (Jn 15, 12-15) Prečo tak nástojčivo Ježiš od nás žiada lásku? Na 
láske sa musí pracovať. Láska nevystačí s jedným slovom. A čo vidíme? Lásky ubúda. 
Koľko ľudí trpí na absenciu lásky! A pýtame sa: prečo? A čo urobiť, aby na svete bolo 
viac lásky? Možno aj vy máte osobnú skúsenosť, že musíme začať sami od seba. Nie je 
to ľahké. Mnohých ľudí milovať je veľmi ťažké. A Ježiš pripomína, aby sme sa milovali, 
ako nás on miloval, keď za nás aj život položil. Často si pripomeňme Ježišov imperatív: 

Prvé čítanie:       Dar Ducha Svätého sa vylial aj na pohanov                       (Sk 10, 25-26.34-35.44-48) 
Žalm:                   PRED OČAMI POHANOV VYJAVIL PÁN SVOJU SPÁSU                                            (Ž  98)                                                

Druhé čítanie:   Boh je láska                                                                                                        (1Jn 4, 7-10) 
Evanjelium:        Nie vy ste si vyvolili mňa, ale ja som si vyvolil vás                                     (Jn 15, 9-17) 
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„Ostaňte v mojej láske!“ (Jn 15,9) Kresťanstvo pravú radosť nachádza v nasledovaní 
svojho Učiteľa a Pána. On hovorí: „Dal som vám príklad, aby ste aj vy robili, ako som 
ja urobil vám!“ (Jn 13,15) . Áno, láska je sila, ktorou Boh obdaroval každého človeka 
bez rozdielu pleti, národnosti, jazyka a žiada, aby sme na láske pracovali, nezanedbali 
ju, nepodcenili a nezničili ju. Nech sa nik nevyhovára, že on nemôže milovať. Pretože 
láska nie je rezervovaná len pre vyvolených. Láska nás pred Bohom robí rovnými. Keď 
nás Boh nazýva priateľmi, nič neskrýva pred nami. Veď priateľ je polovica duše. 
Uvedomujeme si, že ako priatelia Boha musíme robiť to, čo od nás žiada Ježiš – Priateľ. 
Uverili sme, že Ježiš je pravda. Odkryl nám silu lásky. Ak sme zanedbali príkaz lásky, 
dnes zvoľme si nový prístup k Ježišovým slovám. (P.Ľ. Stanček CM – vincentini.sk - krátené). 

NANEBOVSTÚPENIE PÁNA – JEŽIŠ SA VRACIA K OTCOVI 
Štyridsať dní po Vzkriesení – podľa Knihy skutkov apoštolov – Ježiš vystupuje do neba, 
teda vracia sa k Otcovi, ktorým bol poslaný na svet. Nanebovstúpenie Pána znamená 
zavŕšenie diela spásy, začatého vtelením. Po posledných inštrukciách svojim učeníkom 
Ježiš vystupuje do neba. Avšak nenechal nás v našom biednom položení. Vo svojej 
ľudskosti vzal so sebou ľudí do blízkosti Otca a tak poukázal na konečný cieľ nášho 
pozemského putovania. Ako kvôli nám zostúpil z neba, kvôli nám trpel a zomrel na 
kríži, takisto kvôli nám vstal z mŕtvych a vystúpil k Bohu, a teda nie je ďalej. Sv. Lev 
Veľký vysvetľuje, že týmto tajomstvom „je zjavená nielen nesmrteľnosť duše, ale aj 
nesmrteľnosť tela. Dnes sme boli naozaj nielen potvrdení ako vlastníci neba, ale sme 
aj vstúpili v Kristovi do výšok“. Preto učeníci vidiac Majstra vznášajúce ho sa zo zeme 
k nebu neupadli do bezútešnosti, ako by sme si 
mohli myslieť, naopak zakúšali veľkú radosť a cítili 
sa pobádaní ohlasovať víťazstvo Krista nad smrťou. 
A vzkriesený Pán konal skrze nich, rozdeľujúc 
všetkým ich vlastné charizmy, aby kresťanská 
komunita ako celok odrážala harmonické 
bohatstvo neba. To píše aj sv. Pavol: „Ľuďom dal 
dary; niektorých ustanovil za apoštolov, niektorých 
za prorokov, iných za evanjelistov a iných za 
pastierov a učiteľov na budovanie Kristovho tela, 
kým nedospejeme k miere plnosti Krista“. 
Nanebovstúpenie nám hovorí, že v Kristovi je naša 
ľudskosť vzatá do Božích výšok. Tak vždy, keď sa 
modlíme, sa spája zem s nebom. A ako horiace 
kadidlo necháva stúpať svoj dym, tak aj my, keď pozdvihujeme k Pánovi našu vrúcnu 
modlitbu dôvery v Krista, ona prechádza nebesá a prichádza k samému Bohu a on ju 
vypočuje a splní. V slávnom diele sv. Jána z Kríža „Výstup na horu Karmel“ čítame, že 
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„niet lepšieho spôsobu ako vidieť splnené túžby nášho srdca, ako zintenzívniť naše 
modlitby za to, čo sa páči Bohu. Potom nám on nedá len to, o čo ho prosíme, teda 
spásu, ale aj to, o čo ho neprosíme, ak to uzná za vhodné a dobré pre nás“. (Pápež 
Benedikt XVI). 
 

FARSKÉ OZNAMY 
REKOLEKCIE KŇAZOV SABINOVSKÉHO DEKANÁTU budú v stredu 8. mája. Začnú sv. 
omšou vo Farskom kostole o 9.00. Srdečne Vás pozývame. 
SLÁVNOSŤ NANEBOVSTÚPENIA PÁNA slávime vo štvrtok 9. mája. Je to prikázaný 
sviatok a preto je našou povinnosťou zúčastniť sa sv. omši. Už v stredu večer sú sv. 
omše s platnosťou zo slávnosti Nanebovstúpenia Pána. Poklona Najsv. Sviatosti 
Oltárnej vo štvrtok nebude! 
NOVÉNA K DUCHU SVÄTÉMU začína po slávnosti Nanebovstúpenia Pána, pomodlíme 
sa ju na záver večernej sv. omše po modlitbe po prijímaní. 
SLÁVNOSŤ 1. SVÄTÉHO PRIJÍMANIA pre deti z Cirkevnej ZŠ sv. Jána Krstiteľa, 
súkromnej ZŠ sv. Jozefa a Jakubovian, bude vo farskom kostole v nedeľu 12. 5. o 10.30. 
Prosím, aby ste miesta v kostole rezervovali pre rodičov a príbuzných týchto detí. Prvá 
sv. spoveď detí zo spomínanej skupiny bude v sobotu predpoludním o 9.00. Rodičia 
a príbuzní nech sa vyspovedajú počas týždňa (okrem štvrtka). 
ZBIERKY Zbierka na seminár: Sabinov: 1489,67€; Jakubovany: 463,60€; Orkucany: 
207,56€. Zbierka na farské a kostolné potreby: Sabinov: 1528,10€, Jakubovany: 
598,80; Orkucany: 270,20€; Srdečné Pán Boh zaplať všetkým štedrým darcom! 
ZBIERKA NA MASMÉDIA Na slávnosť Nanebovstúpenia Pána je pravidelná zbierka na 
katolícke média (Televízia Lux, Rádio Lumen). Svoje milodary môžete odovzdať do 
vyznačených schránok v našich kostoloch.  
FARSKÝ LETNÝ TÁBOR Aj tohto roku sa uskutoční letný farský pobytový tábor, a to v 
termíne 30.6.-5.7. v stredisku Floriho chata, na Mníchovskom potoku pri Bardejove.    
K dispozícií sú už prihlášky. Z dôvodu zabezpečenia systematickosti prosíme, 
aby každý záujemca požiadal individuálne o prihlášku. Kontaktnou osobou je Michal 
Verbovský. Telefón: 0944 595 312, mail: erkotaborsb@gmail.com. Prihlášky budú 
zasielané mailom. Vyplnené prihlášky aj s účastníckym príspevkom je potrebné 
odovzdať do 9.6. Michalovi Verbovskému, Márii Dobrovičovej alebo Ivete Šoltysovej 
osobne – budú zastihnuteľní ktorúkoľvek stredu a piatok pol hodinu po večernej sv. 
omši vo farskej budove, poprípade inokedy po dohode. 
SVIATOSŤ MANŽELSTVA chcú prijať:  
Pavol Matija zo Sabinova a Miroslava Zelená zo Studenca,  
Adam Jakub z Bratislavy a Andrea Ženčuchová z Drienice    
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LITURGICKÝ PREHĽAD 
TÝŽDEŇ PO 6. VEĽKONOČNEJ NEDELI - 6. 5. – 12. 5. 2024 

 

pondelok 
6. 5. 

po 6. veľkonočnej nedeli Sabinov 
6.30 

+ rodín Krehlíková, 
Karaffová 

18.00 ZBP rodiny 

utorok 
7. 5. 

po 6. veľkonočnej nedeli 
Sabinov 

6.30 
+Jozef +Žofia 

+Žigmund +Aurélia 

18.00 
+František +Žofia 

+Ján 

Jakubovany 18.00 M 
+ rod. Revaková, 

Capíková 

streda 
8. 5. 

po 6. veľkonočnej nedeli 
večerné sv. omše z nasledujúcej 

slávnosti 

Sabinov 
6.30 ZBP Mária (70r.) 

9.00  

18.00 ZBP Emil 

Orkucany 18.00 ZBP Mária 

štvrtok 
9. 5. 

Nanebovstúpenie Pána  
Slávnosť 

Sabinov 
6.30  

8.00  

18.00 Za farnosť 

Jakubovany 18.00  ZBP rod. Tokárová 

Orkucany 18.00 +Anna +Jozef +Eva 

piatok 
10. 5. 

po 6. veľkonočnej nedeli 
Sabinov 

6.30 
+Peter +Katarína 

+Ivan 
18.00 M ZBP Emma 

Orkucany 18.00  +Ján +Mária +Helena 

sobota 
11. 5. 

Bl. Sára Salkaháziová, panna 
a mučenica, spomienka 

Večerné sv. omše z nasledujúcej 
nedele 

Sabinov 
6.30 +Jozef +Mária +Jozef 

18.00 
+ rodín Timková, 

Bohušová 

Jakubovany 18.00 ZBP Terézia (85r.) 

nedeľa 
12. 5. 

7. VEĽKONOČNÁ NEDEĽA  

Sabinov 

7.30  

9.00 Za farnosť 

10.30 Za prvoprijímajúcich 

18.00 
+Štefan +Margita 
+Vladimír +Rudolf 

+Žofia 
Jakubovany 9.00 +Mária 

Orkucany 10.30 
Za duchovné 
uzdravenie 

 


